
Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 11 - Boletim Extraordinário Março/2017
Publicação: 09/03/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4

RESOLUÇÕES ........................................................................................................33



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 09 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 04 de 10 de fevereiro de 2017 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VII, nº 08 de 20 de fevereiro de 2017.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Informática para Internet do Campus 
Rio Branco. 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO
Silvana de Andrade Gonçalves 2218889 Presidente
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Membro
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Membro
Erlande D’ávila do Nascimento 1876446 Membro
Gustavo Gonçalves Cardial 1131553 Membro
Marilandia Sabino de Oliveira 1798578 Membro
Victor Antunes Vieira 2939623 Membro
Uthant Benicio de Paiva 1867064 Membro

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA 

PORTARIA Nº 197 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1° - Autorizar, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, a servidora AGEANE MOTA DA SILVA, matrícula SIAPE 
1794719, Docente EBTT, área Biologia, lotado no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, a fim de que 
possa participar do curso de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado na área de Biodiversidade 
e Biotecnologia, promovido pela Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Lega - 
BIONORTE, de 01 de março de 2017 a 01 de março de 2018, totalizando 12 meses de afastamento.



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Art. 2° - Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 198 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1° - Autorizar o pedido de afastamento Integral para qualificação, com ônus limitado, do 
servidor FRANCISCO DIETIMA DA SILVA BEZERRA, DOCENTE EBTT, lotado no Campus 
Cruzeiro do Sul/IFAC, matrícula SIAPE Nº 1999742, para participar do Programa de Doutorado na 
área de Desenvolvimento Econômico, promovido pela Universidade Federal de Uberlândia, sediada 
em Uberlândia – MG, no período de 06/03/2017 a 06/03/2018, totalizando 12 (doze) meses de 
afastamento.

Art. 2° - Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF) e à Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 199 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1° Autorizar o pedido de afastamento parcial para qualificação, com ônus limitado, do servidor 



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

RENNAN DO AMARAL BASTOS, DOCENTE EBTT, lotado no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, 
matrícula SIAPE Nº 2863480, para participar do Programa de Doutorado na área de Ciências 
Agrarias, promovido pela Universidade Federal de Viçosa, sediada em Viçosa – MG, no período de 
01/03/2017 a 01/03/2018, totalizando 12 (doze) meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF) e à Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto 
sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária 
para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 200 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1° - Autorizar, com fulcro na Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, 
de 23 de Fevereiro de 2006, Licença para Capacitação, com ônus, para a servidora WILLIANE 
MARIA DE OLIVEIRA MARTINS, Docente EBTT/Agronomia, SIAPE Nº 1796220, lotada no 
Campus Cruzeiro do Sul, no período de 06 de março de 2017 a 06 de junho de 2017, para concluir 
estudos e Tese do Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Saúde do Insti-
tuto Oswaldo Cruz/Fio Cruz.

Art. 2° - Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para 
Capacitação da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compro-
misso firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e 
ou documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 201 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1° Autorizar o pedido de afastamento parcial para qualificação, com ônus limitado, da servidora 
NARDELE CAMPOS FELICIO, DOCENTE EBTT, lotado no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, SIAPE 
Nº 1846167, para participar do Programa de Mestrado na área de Ciências Agrarias, promovido pela 
Universidade Federal de Viçosa, sediada em Viçosa – MG, no período de 01/03/2017 a 01/03/2018, 
totalizando 12 (doze) meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF) e à Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto 
sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária 
para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromis-
so firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 202 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1° Autorizar, com fulcro na Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, 
de 23 de Fevereiro de 2006, Licença para Capacitação, com ônus, para a servidora LILLIANE MA-
RIA DE OLIVEIRA MARTINS, Docente EBTT/Engenharia Florestal, SIAPE Nº 1794739, lotada 
no Campus Cruzeiro do Sul, no período de 03 de março de 2017 a 03 de junho de 2017, para cursar 
disciplinas obrigatórias e concluir Tese de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Biologia 
Parasitária da Fundação Oswaldo Cruz/Fiocruz.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para Ca-
pacitação da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Art. 3° Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 203 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1° Autorizar, com fulcro na Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, de 
23 de Fevereiro de 2006, Licença para Capacitação, com ônus, para a servidora ITALVA MIRAN-
DA DA SILVA, Docente EBTT/História, SIAPE Nº 1574951, lotada no Campus Sena Madureira, 
em duas parcelas sendo a primeira a contar de 15 de fevereiro de 2017 a 16 de março de 2017 e a 
segunda de 02 de maio de 2017 a 30 de junho de 2017, totalizando 03 (três) meses de Licença para 
Capacitação, a fim de concluir a Tese de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de 
Biociências e Saúde promovido pelo Instituto Oswaldo Cruz/Fiocruz.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para Ca-
pacitação da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 204 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1° Autorizar o pedido de afastamento parcial para qualificação, com ônus limitado, do servidor 
WILSON JOSE LACERDA SALES, DOCENTE EBTT, lotado no Campus Xapuri/IFAC, SIAPE 



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Nº 2211347, para participar do Programa de Mestrado na área de Matemática, promovido pela 
Universidade Federal do Acre - UFAC, sediada em Rio Branco – AC, no período de 06/03/2017 a 
06/03/2018, totalizando 12 (doze) meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF) e à Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto 
sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária 
para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIAS DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Nº 205 - DISPENSAR o servidor TIAGO ARAÚJO DE SOUZA, matrícula SIAPE 2239930, As-
sistente em Administração, da Secretaria do Conselho Superior - CONSU do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 206 - DESIGNAR a servidora SAMILY BERNARDO DE MACEDO NORONHA, matrícula 
SIAPE 1973069, Auxiliar em Assuntos Educacionais para Secretaria do Conselho Superior - CON-
SU do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 207 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 546 publicada no dia 4 de maio de 2016.



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Onde se lê: 

Nº 546 – DISPENSAR, a pedido, a servidora REGIANE DA SILVA FREIRE, Tradutora e Intérprete 
de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº 2206967, da função comissionada da Coordenação do 
NAPNE do CRB, código FG 002, em 12 de abril de 2016. (23244.001381/2016-52).

Leia-se:

Nº 546 – DISPENSAR, a pedido, a servidora REGIANE DA SILVA FREIRE, Tradutora e Intérprete 
de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº 2206967, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL 
da Coordenação do NAPNE do CRB, código FG 002, em 12 de abril de 2016. (23244.001381/2016-
52).

Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 210 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º- Autorizar o colaborador abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício 
de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de janeiro de 
2018.

DSPES
NOME RG CNH CATEGORIA

Ageu dos Santos Lopes 282847 SSP AC 02299934395 Terceirizado
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 211 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 1663 de 13 de dezembro de 2016, publicada no Boletim 
Extraordinário de serviços do IFAC no dia 20 de dezembro de 2016.



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

ONDE LÊ-SE:

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO/LOTAÇÃO
Rosana Cavalcante dos Santos 1798122 REITORIA

Breno Augusto Cavalcante da Fonseca 1610447 PFIFE
Francisco Richelly Florêncio da Silva 1999748 AUNDIN

José Claudemir Alencar do Nascimento 0515147 PROAD
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 PROEN

Girlen Nunes dos Santos 2038785 PRODIN
Luis Pedro de Melo Plese 2731544 PROINP
Fábio Storch de Oliveira 1792192 PROEX

Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 DSCOM
Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 DISGP
Taita Lima do Nascimento 1799794 DSAES
Djamerson Oliveira da Silva 2063393 DSGTI

Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende 1055684 DSPES
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 1356986 EDITORA IFAC

Lilliane Maria de Oliveira Martins 1794739 DIRGE – CSS
Wemerson Fittipaldy de Oliveira 1796778 DIRGE – CRB

Italva Miranda da Silva 1574951 DIRGE –CSM
Joel Bezerra Lima 11984880 DIRGE – CXA

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 0275107 DIRGE – CTA
Hévea Monteiro Maciel 2009296 DIRGE – CBS

LEIA-SE:

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO/LOTAÇÃO
Rosana Cavalcante dos Santos 1798122 REITORIA

Breno Augusto Cavalcante da Fonseca 1610447 PFIFE
Altevir de Oliveira Rosas 2193211 OUVIDORIA

Francisco Richelly Florêncio da Silva 1999748 AUDIN
José Claudemir Alencar do Nascimento 0515147 PROAD
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 PROEN

Antônio Carlos Ferreira Portela 1880090 PRODIN
Luis Pedro de Melo Plese 2731544 PROINP
Fábio Storch de Oliveira 1792192 PROEX

Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 DSCOM
Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 DISGP

Edu Gomes da Silva 1908399 DSAES
Djamerson Oliveira da Silva 2063393 DSGTI

Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende 1055684 DSPES
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 1356986 EDITORA IFAC

Lilliane Maria de Oliveira Martins 1794739 DIRGE – CCS
Wemerson Fittipaldy de Oliveira 1796778 DIRGE – CRB

Italva Miranda da Silva 1574951 DIRGE –CSM



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Joel Bezerra Lima 11984880 DIRGE – CXA
Sérgio Guimarães da Costa Flórido 0275107 DIRGE – CTA

Hévea Monteiro Maciel 2009296 DIRGE – CBS
(Original Assinado)

ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 213 DE 07 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º – CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE a servidora JIRLANY MARREIRO 
DA COSTA BEZERRA, matricula SIAPE Nº 1927216, a partir de 21 de fevereiro de 2017. Processo 
Nº 23244.002391/2017-96.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIAS DE 07 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Nº 214 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA
Cézara Augusto de Lima 

Ferreira 1872115 DIII-01 DIII-02 02/12/2014 A 
02/12/2016 02/12/2016 23244.004504/2016-15

Nº 215 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA

Alcilene Balica Monteiro 1871984 DIII-01 DIII-02 07/12/2014 A 
07/12/2016 07/12/2016 23244.004528/2016-66

Nº 216 - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:
DE PARA

Jamila Nascimento Pontes 1996784 DII-02 DIII-012 18/07/2014 A 
18/07/2016 18/07/2016 23244.002542/2016-25

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 217 DE 07 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Considerando a realização do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade) 2017;

Considerando o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, a Portaria Normativa nº 40, de 
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, resolve: 
Art. 1° – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor as Comissões de 
Acompanhamento Técnico- Pedagógico no ENADE 2017 no período de 07 de março a 20 de 
fevereiro de 2017.

I - A Comissão Central da Pró-Reitoria de Ensino:

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Jordana Souza Paula Riss 1868650 Presidente
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Membro
Mário Santana Silva 2235135 Membro
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 Membro
Francisco Alécio Souza de Oliveira 2040889 Membro
Cássia Celeste Ramos de Albuquerque 2196611 Membro
Luciene Almeida Barros Pinheiro 2945023 Membro

II – Comissão Local:



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

 Campus Cruzeiro do Sul
Curso Superior de Licenciatura em Física

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Antônio Maciel da Silva 1659770 Presidente
Marcos Antônio Martins 2306105 Membro
Marcondes de Lima Nicacio 1900809 Membro

Curso Superior de Licenciatura em Matemática

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Jailson das Chagas Freitas 2079063 Presidente
Narciso Melo Monteiro 2078879 Membro
José Júlio César do Nascimento Araújo 2078872 Membro

Campus Rio Branco

Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 1908184 Presidente
André Botelho de Moura 2238120 Membro
Raimara Neves de Souza 21965420 Membro

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Rodrigo Silva Souza 2939521 Presidente
Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107 Membro
Rubya Mara Rezende Madella 2235348 Membro

Campus Sena Madureira

Curso Superior de Licenciatura em Física

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Francisca Iris Lopes 1798581 Presidente
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 Membro
Rutinely Tamburini de Oliveira 1987329 Membro

Campus Xapuri

Curso Superior de Licenciatura em Química

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Gleysson de Paula Terra 2211345 Presidente
Keiliane Custódio de Souza  1956073 Membro
Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Membro

Art. 2º Após o encerramento dos trabalhos, as Comissões deverão apresentar à Pró-reitoria de Ensino 
um Relatório contendo a descrição das atividades e documentos comprobatórios a ser entregue até 
o dia 30 de dezembro de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 218 DE 08 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º – REGULAMENTAR as lotações de exercício, no Campus Baixada do Sol, dos servidores 
abaixo relacionados:

NOME SERVIDOR SITUAÇÃO DE 
EXERCÍCIO CARREIRA SIAPE

ABIB ALEXANDRE DE ARAUJO CBS/DIREN CMEBTT 1486942

ALESSANDRA SILVA CAVALCANTE 
DE ALBUQUERQUE CBS/DIREN PCCTAE 2230878

ALEXIS DE MATOS GOMES CBS/DIREN CMEBTT 1259136

ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE 
ALBUQUERQUE CBS/GIRGE (COGEP) PCCTAE 1883975

AMELIA MARIA LIMA GARCIA CBS/DIREN CMEBTT 1897979

ANTONIA DOS SANTOS SILVA CBS/DIRGE PCCTAE 2196561

BRUNO BARBIERI PARREIRA CBS/DIREN CMEBTT-SUB 2239944

CHARLE FERREIRA CRISOSTOMO CBS/DIREN CMEBTT 1902242

CHARLYS ROWEDER CBS/DIREN (COORD) CMEBTT 1794714

CLAITON BAES MORENO CBS/DIREN CMEBTT 1456827

CLAUDIA LUIZ DA SILVA 
OLIVEIRA CBS/DIREN (DIRET) PCCTAE 2040901

CRISTIANA R FERREIRA NERI CBS/DIREN PCCTAE 2230890

DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO 
DE FREITAS CBS/DIREN CMEBTT 1774121

EDVAR DE SOUSA DA SILVA CBS/DIREN CMEBTT 2013830

FRANCILEIDE LOPES DO 
NASCIMENTO CBS/COADM (COORD) CMEBTT 2086735

FRANCISCO CHARLES BEZERRA 
DOS SANTOS CBS/DIREN PCCTAE 1860222

GEAZI PENHA PINTO CRB/DIREN CMEBTT 1941453



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

GISELE ELAINE DE ARAUJO 
BATISTA SOUZA CBS/DIREN CMEBTT 1988724

GUIOMAR ALMEIDA SOUSA DINIZ CBS/DIREN CMEBTT 1990143

HEVEA MONTEIRO MACIEL CBS/DIRGE (DIRET) CMEBTT 2009296

IOLANDA LOURDES RIBEIRO CBS/DIREN PCCTAE 1895016

JAILENE RIBEIRO SOARES CBS/DIREN PCCTAE 1308518

JOANA DE OLIVEIRA DIAS CBS/DIREN (COORD) CMEBTT 1794741

JOAO RAMALHEIS PINTO DANTAS CBS/DIREN PCCTAE 1860087

JOYCE DE QUEIROZ BARBOSA 
GALO CBS/DIREN (COREG) PCCTAE 2180367

JULIANA MARIA MONTEIRO 
DOBROES

CBS/DIREN 
(BIBLIOTECA) PCCTAE 2208381

KELLY DE SOUZA FERRAZ CBS/DIREN CMEBTT 1724733

LUCIANO PEREIRA DE 
NEGREIROS CBS/DIREN CMEBTT 1795964

MARALINA TORRES DA SILVA CBS/DIREN CMEBTT 1872294

MARIA ELISANGELA SAMPAIO DE 
FARIAS

CBS/DIREN 
(BIBLIOTECA) PCCTAE 2234294

MARTA BARROSO DA SILVA CBS/DIREN (COREG) PCCTAE 1860452

NORMA GIOVANNA DA SILVA 
PEREIRA PLESE CBS/DIREN CMEBTT 1927786

SMAYLLE SOBRALINO NOBRE CBS/COADM   PCCTAE 2230903

TANAYRA FEITOSA ROCHA CBS/DIREN PCCTAE 2193512

UELITON SANTANA DOS SANTOS CBS/DIREN CMEBTT 1908674

WESLLEY CRISTIAN QUEIROZ D 
AVILA CBS/DIREN (COREG) PCCTAE 2196525

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC
PORTARIA Nº 219 DE 08 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Art. 1º – REGULAMENTAR as lotações de exercício, no Campus Xapuri, dos servidores abaixo 
relacionados:

NOME LOTAÇÃO 
ATUAL CARREIRA SIAPE

ADÃO ARAÚJO GALO JÚNIOR DIREN EBTT 1477313
ALANA CHOCOROSQUI FERNANDES DIREN-COTAE EBTT 1935840
ALDENICE DE NAZARÉ SILVA PEREIRA DIREN EBTT 2013876
ALLISON CARLOS ASSUNÇÃO SILVA DIREN EBTT 2078866
ARMANDO CEZAR DA SILVA 
POMPERMAIER DIREN EBTT 1378994

CÁSSIO ALMEIDA DA SILVA DIREN EBTT 1995714
CESAR CLAUDINO PEREIRA DIREN EBTT 2211617
CLAUDIA ADRIANA MACEDO DIREN EBTT 1888286
CRISTHIANE DE SOUZA FERREIRA DIREN EBTT 2211604
DEIMISSON GOMES DA SILVA DIREN EBTT 2050730
DRIELLY CAMPOS DA SILVA DIREN EBTT 1909267
FÁBIO SOARES PEREIRA DIREN EBTT 2238794
FRANCISCO MARINHO DE OLIVEIRA DIREN EBTT 2308502
GLEYSSON DE PAULA TERRA DIREN-COSQU EBTT 2211345
GRACIELE SIMONETI DA SILVA 
HOFFMANN DIREN EBTT 1937699

IUSSENY DO NASCIMENTO SOARES 
VIEIRA DIREN EBTT 1796215

JEFFERSON HENRIQUE TIAGO BARROS DIREN-COSAI EBTT 2211753
JOEL BEZERRA LIMA DIRGE EBTT 1984880
JOSÉ ELIZIARIO DE MOURA DIREN EBTT 1124120
JOSÉ MÁRCIO MALVEIRA DA SILVA DIREN EBTT 1794728
JULIELMO DE AGUIAR CORREA DIREN EBTT 1872256
JÚNIOR DA COSTA MOREIRA DIREN EBTT 2860232
KEILIANE CUSTÓDIO DE SOUZA DIREN-COSGA EBTT 1956073
LUCIANA DA CONCEIÇÃO CASTELLO 
BRANCO DIREN EBTT 2222988

LUCIANA RUFINO DE SOUZA DIREN-COTMA EBTT 2245046
LUCIO FLÁVIO ZANCANELA DO CARMO DIREN EBTT 1445125
MARIA APARECIDA DA SILVA COSTA 
ARAÚJO DIREN EBTT 21088292

MARIA ELIENE MAIA BRAGA CÂNDIDO DIREN EBTT 2063346
NAJARA VIDAL PANTOJA DIREN-COTQU EBTT 2215049
PAULO EDUARDO FERLINI TEIXEIRA DIREN-COPIE EBTT 1871942
PAULO SÉRGIO TOMÉ DIREN-COTIC EBTT 2215100
RICARDO BEZERRA HOFFMANN DIREN EBTT 1794697
RICARDO KIND LOPES DIREN EBTT 1987333
SÉRGIO LUIZ PEREIRA NUNES DIREN-DIRETOR EBTT 1424861
SILENO DIAS DIREN EBTT 2080546
TATIANE CORREA DE FARIA CLEM DIREN EBTT 2241835
TATIANE LOUREIRO DA SILVA DIREN-COSAE EBTT 2211756



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO DIREN-COTBI EBTT 2116989
UIARA MENDES FERRAZ DIREN EBTT 2309586
UILSON FERNANDO MATTER DIREN EBTT 1697996
WILSON JOSÉ LACERDA SALES DIREN EBTT 2211347

NOME SITUAÇÃO DE 
EXERCÍCIO CARREIRA

SIAPE

ALAN FERREIRA DO NASCIMENTO DIRAI TAE 1177337

CARLOS AFONSO PEDROSA RODRIGUES DIRAI-COGEP TAE 2272398
EDILHENO DE SOUZA GOMES  DIREN-COTEP TAE 2192970
ELIANA PEREIRA DE OLIVEIRA DIREN TAE 1860433
EMISON VALDIVINO DE OLIVEIRA DIREN-NAPNE TAE 2234302
GUALCO SANTA MARIA PINHEIRO DA 
CONCEIÇÃO DIREN-COREG TAE 1972100

JANILCE DA COSTA MOREIRA DIREN-COREG TAE 2047518
KACIO DANGELIYS SILVA SOUZA DIREN-COBIB TAE 2234010
LICIANE CALIXTO MOURA DIRGE TAE 2192961
LISSANDRO AUGUSTO DA COSTA SERRA DIREN-COREG TAE 2234043
MARIA MARIANA MOTA SILVA E SILVA DIRAI-COGEP TAE 2274477
MILTON SOARES DOS SANTOS DIREN-COSQU TAE 1671937
MIZAEL FERREIRA DA SILVA DIREN-COREG TAE 1867401
RANNIFE AUGUSTA CARVALHO 
MASTUB DE OLIVEIRA DIREN TAE 1971204

RIZONAIRA ALVES DE AMORIM DIREN-COREG TAE 1974541
RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO 
SILVA DIREN TAE 2309410

RONILDO REZENDE DA SILVA DIRAI TAE 1909136
ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA DIRAI TAE 1971245
SANDRA MARIA AMORIM DA ROCHA DIREN TAE 2309420
SANDRO VARGAS DE MESQUITA DIRAI TAE 2235672
SANTOS OLIVEIRA DA SILVA DIREN-COREG TAE 2192967
THASSIO KENNEDY SILVA OLIVEIRA DIREN-COBIB TAE 1131785
VANDOI DE ARAUJO COSMO DIREN TAE 2234020
WALLISSON LUIS HENRIQUE CLEM DIREN-COSQU TAE 2192951

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 220 DE 08 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

Art. 1º – REGULAMENTAR as lotações de exercício, no Campus Rio Branco, dos servidores 
abaixo relacionados:

NOME SITUAÇÃO DE 
EXERCÍCIO CARREIRA SIAPE

ALINE BARRETO DOS SANTOS
LABORATÓRIO DE 
BIOLOGIA TAE 2039006

ALESSANDRA SILVA CAVALCANTE DE 
ALBUQUERQUE LICENÇA TAE 2230878
ANA LUCIA VIDAL BARROS DIREN - TAE TAE 2234931
ANDRESSA DA SILVA BERNARDES DIRAI - NOTAS TAE 2206885

ANÉLIA DE SOUZA MONTEIRO
A S S I S T Ê N C I A 
ESTUDANTIL TAE 2040865

BARBARA ALESSANDRA VIEIRA DE BRITO LICENÇA TAE 1888774
CAMILA CAROLINE DE LIMA REGISTRO ESCOLAR TAE 2206873
DENISE DA SILVA PONTES NAPNES TAE 2206836
DENISE GUIMARÃES LOPES REGISTRO ESCOLAR TAE 1927745
DIANA HADAÇA DE LIMA ARAUJO VILELA EXERCÍCIO PROVISÓRIO TAE 1868642

ELEANDRO NOGUEIRA DA SILVA
DIRAI - TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO TAE 2238122

ELIZANILDO WESEU LIMA NAPNES TAE 2196187
GIOVANI DA SILVA FLORÊNCIO DIRAI - PATRIMÔNIO TAE 1862644
JAILSON JURACY SOUZA DE MACÊDO DIRAI - ALMOXARIFADO TAE 2171901
JANAINA ALVES DA SILVA PEREIRA LABORATÓRIO DE FÍSICA TAE 2239066
JOAO ISAQUE FARIAS DA SILVA BIBLIOTECA TAE 2264459

JORGENETE CRISPIM DA SILVA FERREIRA
GABINETE DO DIRETOR 
GERAL TAE 2264314

JOSE LOPES DE ARRUDA SILVA DE PAULA DIRGE - GABINETE TAE 1243241

JOYCILENE ARAÚJO DA SILVA
COORDENAÇÃO DE 
GESTÃO DE PESSOAS TAE 1644817

JULIO CESAR GOMES DE SOUZA NETO
COORDENAÇÃO DE 
CURSOS TÉCNICOS TAE 1975367

KACIA NUNES DE SOUZA DIRAI TAE 1876307
KAIO PATRICIO DE CASTRO LUSTOSA NAPNES TAE 2196209

KENNIA RAYANE LEITAO DE OLIVEIRA
A S S I S T Ê N C I A 
ESTUDANTIL TAE 2238091

LAZARO VIEIRA DA SILVA BIBLIOTECA TAE 2205688
LILIA NAUANA DE OLIVEIRA SOUSA DIREN TAE 2235309
LUCIANA DE MEDEIROS NOGUEIRA REGISTRO ESCOLAR TAE 1972644
MARIA CECÍLIA PEREIRA UGALDE REITORIA TAE 1860491

MARILANDIA SABINO DE OLIVEIRA
DIREN - COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA TAE 1798578

MARISA FONTANA
COORDENAÇÃO DE 
CURSOS SUPERIORES TAE 1222032

MILEIDE MOURA REGISTRO ESCOLAR TAE 2176253

OYATAGAN LEVY PIMENTA DA SILVA
DIRAI - SETOR DE 
TRANSPORTE TAE 2231075

PAULA DANIELE BATISTA
DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO TAE 1857784



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

POLYANA DA SILVA NERY REGISTRO ESCOLAR TAE 2272393
QUELLI MARIA DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO DIRGE - GABINETE TAE 2196215

RAIMARA NEVES DE SOUZA
DIREN - COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA TAE 2196542

REGIANE DA SILVA FREIRE NAPNES TAE 2206967

RENATA SARKIS DA SILVA
COORDENAÇÃO DE 
CURSOS TÉCNICOS TAE 2272901

RICARDO DA SILVA SOUZA BIBLIOTECA TAE 2206951

RICARDO DOS SANTOS PEREIRA
LABORATÓRIO DE 
BIOLOGIA TAE 1766058

RUBYA MARA REZENDE MADELLA
DIREN - COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA TAE 2235348

SONAIRA DE ARAUJO MOURA DIREN - TAE TAE 2238285

SUELANGE GOMES HORARIO D’AVILA
DIREN - COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA TAE 2227097

SUELLEN CRISTINA ENES VALENTIM DA 
SILVA DIREN - TAE TAE 1032808
TARSSIO LUNA DA SILVEIRA DIREN TAE 2206898
UBIRACY DA SILVA DANTAS REITORIA TAE 1972177

VANESSA PAULA PASKOALI
A S S I S T Ê N C I A 
ESTUDANTIL TAE 2196178

WANDERLEY PEREIRA DA SILVA
AFASTAMENTO PARA 
QUALIFICAÇÃO TAE 1751302

WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA DIREÇÃO GERAL TAE 1796778

NOME SITUAÇÃO CARGO SIAPE
ADOLFO HENRIQUE DOS SANTOS 
FERNANDES DIREN EBTT 2212017
ALCILENE OLIVEIRA ALVES DIREN EBTT 1150243
ALDEIR BRAGA FERREIRA DIREN EBTT 2956263
ALESSANDRO DO NASCIMENTO ROCHA DIREN EBTT 1898688
AMANDA MOURA BADARANE DIREN EBTT 1796734
ANA CARLA ARRUDA DE HOLANDA DIREN EBTT 1790807
ANA MARIA CASAROTTI FRANCO DIREN EBTT 1794720
ANA MEIRE ALVES DA SILVA DIREN EBTT 1243143
ANDRÉ LUIS BOTELHO DE MOURA DIREN EBTT 2238120
ANDREIA DA SILVA GUIMARAES DIREN EBTT 2038745
ANTONIO CARLOS FERREIRA PORTELA DIREN EBTT 1880090
ANTONIO LUIZ JARUDE THOMAZ DIREN EBTT 1941921
ANTÔNIO OLIVEIRA DA COSTA DIREN EBTT 1876374
BENEDITO CLAUDIO BELON DIREN EBTT 1872785
BRENO CARRILO SILVEIRA DIREN EBTT 1317949
CARLOS ALBERTO DANTAS DA SILVA DIREN EBTT 1794753
CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ PROEN EBTT 2218898
CAROLINA DE LIMA CABRAL DIREN EBTT 1794734
CESAR GOMES DE FREITAS DIREN EBTT 1897118
CLAUDIA FERREIRA DE ALMEIDA DIREN EBTT 1522179



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

CLEDIR DE ARAUJO AMARAL DIREN EBTT 1790783
CLEILTON SAMPAIO DE FARIAS DIREN EBTT 1796261
CLEYTON ASSIS LOUREIRO DE SOUZA DIREN EBTT 1794726
CRISTIANE DA PENHA NASCIMENTO 
NOGUEIRA DIREN EBTT 2038769
CRISTIANE DAS NEVES DAS NEVES DIREN EBTT 1868622
DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO 
REZENDE DIREN EBTT 1055684
DANIELLY DE SOUSA NÓBREGA DIREN EBTT 1894384
DARUECK ACACIO CAMPOS DIREN EBTT 1683208
DAUSTERNEYA MACIEL DIREN EBTT 2020414
DIRCEU PEREIRA DE LIMA DIREN EBTT 2888309
DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO DISGP EBTT 1349550
DJAMERSON OLIVEIRA DA SILVA DSGTI EBTT 2063392
DOUGLAS HENRIQUE CANIZO DANTAS DIREN EBTT 1794727
DOUGLAS MARQUES LUIZ DIREN EBTT 1893810
EDILENE DA SILVA FERREIRA DIREN EBTT 1380697
ELAINE CRISTINA OTSUBO SANCHEZ DIREN EBTT 1908373
ELESSANDRO SANTIAGO OLIVEIRA DIREN EBTT 1895009
ELIANE AUXILIADORA PEREIRA DIREN EBTT 1223474
ELIANE BARTH TAVARES DIREN EBTT 1989368
EMANOEL ROGÉRIO FERNANDES DIREN EBTT 1986669
EMANUELA DE SOUZA GOMES DOS 
SANTOS

E X E R C Í C I O 
pROVISÓRIO EBTT 1860428

EMMANUELY HELUENY AGUIAR DE 
ANDRADE DIREN EBTT 2038572

ERASMO MENEZES DE SOUZA DIREN EBTT 1784208
ERIKA MESQUITA DIREN EBTT 1373146
ERLANDE DÁVILA DO NASCIMENTO DIREN EBTT 1876446
EVERALDO ARAUJO FERREIRA PROEX EBTT 1887554
EWERTON RUIZ DE  ALMADA DIREN EBTT 1894356
FABIO STORCH DE OLIVEIRA PROEX EBTT 1792192
FERNAN MARTINS VIDAL FERNANDES 
IRBER DIREN EBTT 1988730
FLAVIO MIRANDA DE FARIAS DIREN EBTT 1704896
FRANCISCA IRIS NUNES DA SILVA 
BEZERRA DIREN EBTT 1483533
FRANCISCO BEZERRA DE LIMA JUNIOR DIREN EBTT 2013871
FRANCISCO HELITON DO NASCIMENTO - 
PNE DIREN EBTT 2216691
GABRIEL ASSUMPÇÃO FIRMO DANTAS DIREN EBTT 1989363
GEAZI PENHA PINTO DIREN EBTT 1941453
GUSTAVO GONÇALVES CARDIAL DIREN EBTT 1131553
IRINEIDE FERRAZ BEZERRA FRANÇA DIREN EBTT 1483544
JANARA ALEXANDRE DA SILVA 
VASCONCELOS DIROI EBTT 1937548



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

JOÃO DE LIMA CABRAL DIREN EBTT 1794700
JOAO EVANGELISTA MOREIRA FILHO DIREN EBTT 1908617
JOAO RENATO OLIVEIRA MARTINS DIREN EBTT 1795452
JORDANA SOUZA PAULA RISS DIREN EBTT 1868650
JOSIANE APARECIDA ANTONIA CESTARO DIREN EBTT 1782734
JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO DIREN EBTT 1895021
JUCELMA MOURÃO DE SOUZA DIREN EBTT 2047908
KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA DIREN EBTT 1794731
LEANDRO CORADIN DIREN EBTT 2341958

LEONILDO DUTRA DE OLIVEIRA DIREN EBTT 1937501
LIVIA FERNANDES DOS SANTOS DIREN EBTT 1902244
LUANA OLIVEIRA DE MELO PROEX EBTT 1898258
LUCIANA MAIRA DE SALES PEREIRA DIREN EBTT 1029151
LUIS AILIL VIANA MARTINS DIREN EBTT 1798387
LUIS ANTONIO DE PINHO DIREN EBTT 1650060
LUIS PEDRO DE MELO PLESE DIREN EBTT 2731544
MARCIA MOREIRA DE AVILA DIREN EBTT 1872008
MARCIO DAMIAO DE ALMEIDA DIREN EBTT 2092908
MARCO AURÉLIO FERNANDES GOMES DA 
MATA DIREN EBTT 1794699
MARCUS MARCELO SILVA BARROS DIREN EBTT 1902236
MARIA CLODOMIRA SALES VIGA DIREN EBTT 1331704
MARIA CRISTINA LOBREGAT DIREN EBTT 1792131
MARIA DAS GRAÇAS ALVES PEREIRA DIREN EBTT 1320545
MARIA DO SOCORRO SOUSA ARAGÃO DIREN EBTT 1888128
MARIA IVANILDA SOUZA DA SILVA DIREN EBTT 1456263
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO 
ACÁCIO PROEN EBTT 1876444
MARIO JORGE DA SILVA FADELL 1 DIREN EBTT 0414748
MARIO SERGIO PEDROZA LOBAO DIREN EBTT 1850042
MARLON AMARO COELHO TEIXEIRA DIREN EBTT 1872107
MILTON EUCLIDES DE SILVA DIREN EBTT 1545670
MORANE ALMEIDA DE OLIVEIRA DIREN EBTT 1794711
MYRNA FREIRE DA CUNHA DIREN EBTT 1798349
NICK ANDREW PEREIRA UGALDE DIREN EBTT 1643193
NORMA SUELI FERREIRA DE ARAÚJO DIREN EBTT 1989372
PATRICIA NAKAYAMA MIRANDA DIREN EBTT 1903435
PAULA DE LACERDA SANTOS RIBEIRO DIREN EBTT 1796096
PAULO JOSE DOS SANTOS PEREIRA DIREN EBTT 1986667
PAULO ROBERTO DE SOUZA DIREN EBTT 1811397
POLLYANA RUFINO DE SOUZA OLIVEIRA DIREN EBTT 1228137
RADAMIR LIRA DE SOUSA DIREN EBTT 1576996
RAFAEL MARCOS COSTA PIMENTEL DIREN EBTT 1982373
REINALDO MAIA SIQUEIRA DIREN EBTT 2021420



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

RENATA GOMES DE ABREU FREITAS DIREN EBTT 1927605
RISONETE TAVARES GOMES DIREN EBTT 1376294
RODRIGO SILVA SOUZA DIREN EBTT 2939521
ROGER CORREA DE OLIVEIRA DIREN EBTT 1890643
SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES DIREN EBTT 2218889
TANIA GOMES FAÇANHA PROINP EBTT 1989364
TEREZA BARBARA BARBOZA PEREIRA DIREN EBTT 1867443
THAIS SILVA DE MOURA DIREN EBTT 2212010
UTHANT BENICIO DE PAIVA DIREN EBTT 1867064
VALDINEIA RODRIGUES TOMAZ DIREN EBTT 1571043
VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA 
OLIVEIRA DIREN EBTT 1989353
VICENTE BESSA NETO DIREN EBTT 2026642
WILIANS MONTEFUSCO DA CRUZ DIREN EBTT 2038818
WILLIAM PEDROSA MAIA DIREN EBTT 1988727

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 221 DE 08 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º – REGULAMENTAR as lotações de exercício, no Campus Sena Madureira, dos servidores 
abaixo relacionados:

NOME SITUAÇÃO DE EXERCÍCIO CARREIRA SIAPE

ADRIANA CORREIA D`AVILA
COORDENAÇÃO TÉCNICO-PEDAGÓGICA 
- COTEP

TAE
2266146

ALDENISA DE LIMA ACÁCIO 
ROSSETO GABIN/REITORIA

TAE
2145737

ANTONIO MARCOS PINHEIRO 
DE SOUZA

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO - DIREN

TAE
2207512

CLEICIA CAVALCANTE DA 
COSTA

CORDENAÇÃO DE REGISTRO ESCOLAR - 
COREG

TAE
1871873

CLEUDO ARAÚJO FARIAS
CORDENAÇÃO DE REGISTRO ESCOLAR - 
COREG

TAE
1878641

EDECLAN DAMASCENO SILVA
NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 
- NAES

TAE
2230432



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

ELIANE FERREIRA DA SILVA COORDENAÇÃO DE BIBLIOTECA - COBIB TAE 2351882

FRANCISCA HELIANE TORRES 
DA SILVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA - 
DIRAI

TAE

2038538

FRANCISCA IRIS LOPES
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO - DIREN

TAE
1798581

IRLANDIA COSTA DA SILVA DIREÇÃO GERAL - DIRGE TAE 2240856
ISANGELA MARIA COSTA DA 
SILVA COORDENAÇÃO DE BIBLIOTECA - COBIB

TAE
2230449

JOSE BRITO DE SOUZA FILHO
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO - DIREN

TAE
2230861

JUZENIR JOAQUIM DE LIMA DA 
SILVA COORDENAÇÃO DE BIBLIOTECA - COBIB

TAE
2193487

KELIANY SOUZA DE LIMA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA - 
DIRAI

TAE

2270342

LIVIA DA SILVA HOYLE
COORDENAÇÃO TÉCNICO-PEDAGÓGICA 
- COTEP

TAE
2054140

MARCELLE NUNES ARAUJO
NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 
- NAES

TAE
1975377

MARCIO MARQUES DE FREITAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA - 
DIRAI

TAE

1862665

MARIA ALMEIDA DE SOUZA

NÚCLEO DE ATENDIMENTO A PESSOAS 
COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS - 
NAPNE

TAE

2055914

MILCIANE DIAS DO REGO
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO - DIREN

TAE
22366892

OSEIAS ALMEIDA DE SOUZA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA - 
DIRAI

TAE

1941434

RENAN FREITAS DA SILVA
CORDENAÇÃO DE REGISTRO ESCOLAR - 
COREG

TAE
2234845

RONALD DA COSTA CASTRO
COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - CORTI

TAE
1927691

SILVANA GOMES BATISTA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
- COGEP

TAE
1872121

SYLVANE RUIZ DE ALMADA 
IAFURI

CORDENAÇÃO DE REGISTRO ESCOLAR - 
COREG

TAE
2230833

WILLIAM PONTE DE SOUZA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA - 
DIRAI

TAE

1163058

NOME SITUAÇÃO DE EXERCÍCIO CARREIRA SIAPE

AIRTON DE MESQUITA SILVA
COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
2039022

AIRTON GAIO JUNIOR
COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
1988720

ALCILENE BALICA MONTEIRO
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1871984



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

ANA PAULA CARNEIRO PINHEIRO
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
2013887

ARIELLY DAYANE LIMA RIBEIRO
COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
2264595

BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
2219328

CELSO ANTONIO DA SILVEIRA
COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
1989356

CEZARA AUGUSTO DE LIMA 
FERREIRA

COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
1872115

DAYANA ALVES DA COSTA
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1863660

DIONES ASSIS SALLA
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1908330

EDVAR DE SOUSA DA SILVA
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
2013830

HUDSON FRANKLIN PESSOA 
VERAS

COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
2018097

ILIANE TECCHIO
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1988699

ITALVA MIRANDA DA SILVA
DIRETORIA GERAL - DIRGE

DOCENTE
1574951

JAMILA NASCIMENTO PONTES
COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
– COTEC

DOCENTE
1996784

JANIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA
COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
2086745

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
2086747

JIRLANY MARREIRO DA COSTA 
BEZERRA

COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
1927216

JONAS DA CONCEIÇÃO 
NASCIMENTO PONTES

COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
2013861

KATIA SIMONE DE LIMA 
MOREIRA

COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
2211985

LUIZ EDUARDO BARRETO DE 
SOUZA

COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1056947

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA 
SOUSA

COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1719496

MARCELO HELDER MEDEIROS 
SANTANA

COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
2034618

MARIA ANA DA SILVA MORAIS 
LIMA

COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
1287778

MARLIANE DE SOUZA 
TAMBURINI OLIVEIRA

COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1876424

MAURICIO MESQUITA CUNHA
COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
2013882

NAJE CLÉCIO NUNES DA SILVA
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1302619



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 26

PAULO MARCIO BEBER
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
2068720

RAFAELA DA SILVA DE LIMA
COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
2265545

RAIMUNDO GOUVEIA DA SILVA
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
2042952

REGINA CELIA SILVA DE SOUZA
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1353274

ROSSEMILDO DA SILVA SANTOS
COORDENADORIA DE CURSOS TÉCNICOS 
- COTEC

DOCENTE
1569507

RUTINELY TAMBURINE DE 
OLIVEIRA

COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1987329

VALERIA RIGAMONTE AZEVEDO
COORDENADORIA DE CURSOS 
SUPERIORES - COSUP

DOCENTE
1941217

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 222 DE 08 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 20 (vinte) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 676, de 26 de junho de 2015, publicada no 
Boletim de Serviço de 29 de junho de 2015, referente ao Processo nº 23244.002059/2015-60, para 
ultimação dos trabalhos, ante as razões apresentadas no Memorando-CSI nº 001/2017, de 06 de 
março de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, seção 2, resolve:



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 27

Nº 226 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

TEREZA 
BARBARA 
BARBOZA 
PEREIRA

1867443 DIII-02 DIII-03 20/05/2014 A 
30/11/2014 30/11/2014 23244.002652/2016-97

Nº 227 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

JORDANA SOUZA 
PAULA RISS 1868650 DIII-01 DIII-02 30/11/2014 A 

30/11/2016 30/11/2016 23244.004603/2016-99

Nº 228 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

EMANUELA DE 
SOUZA GOMES 
DOS SANTOS

1860428 DIII-02 DIII-03 07/10/2014 A 
07/10/2016 07/10/2016 23244.004588/2016-89

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 229 DE 08 DE MARÇO DE 2017
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017:

Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da apti-
dão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de inicia-
tiva, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.

Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 2011, atualiza-
da pela Resolução nº. 29, de 06 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos servidores 
em estágio probatório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC).

Considerando o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria nº 937, de 



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 28

23/06/2016) em reunião ocorrida no dia 09 de fevereiro de 2017, referente ao resultado final das 
avaliações de desempenho dos servidores abaixo relacionados.

Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998. RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 

Matrícula Nome do(a) Servidor(a) Cargo Período de 
Estágio Probatório Processo N°

1988720 AIRTON GAIO JUNIOR DOCENTE 
EBTT

09/01/2013 A 
09/01/2016 23244.001020/2014-44

1617473 DAIANA DA SILVA SAMPAIO PSICOLOGA 05/11/2013 A 
05/11/2016 23244.000151/2015-95

2063392 DJAMESON OLIVEIRA DA SILVA DOCENTE 
EBTT

30/09/2013 A 
30/09/2016 23244.001046/2014-92

1017660 DENIS BORGES TOMIO DOCENTE 
EBTT

07/04/2014 A 
07/04/2017 23244.001336/2014-36

2086735 FRANCILEIDE LOPES DO 
NASCIMENTO

DOCENTE 
EBTT

23/01/2014 A 
23/01/2017 23244.002946/2016-19

2086747 JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ

DOCENTE 
EBTT

04/02/2014 A 
04/02/2017 23244.002911/2016-80

2013882 MAURICIO MESQUITA CUNHA DOCENTE 
EBTT

22/03/2013 A 
22/03/2016 23244.001065/2014-19

2108778 MARCELO PEREIRA SILVA DOCENTE 
EBTT

02/04/2014 A 
02/04/2017 23244.001340/2014-02

2108829 MARIA APARECIDA DA SILVA 
COSTA ARAUJO

DOCENTE 
EBTT

01/04/2014 A 
01/04/2017 23244.001339/2014-70

2063346 MARIA ELIENE MAIA BRAGA 
CANDIDO

DOCENTE 
EBTT

02/10/2013 A 
02/10/2016 23244.001062/2014-85

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, RESOLVE:

Nº 230 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 29

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
MAIANE DO 

MONTE SOUZA 
OLIVEIRA ARAUJO

1872128 DIII-
01

DIII-02
06/12/2014 a 
06/12/2016 06/12/2016 23244.004646/2016-74

 
Nº 231 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
ORLEINILSON 
AGOSTINHO 
RODRIGUES 

BATISTA

1871897 DIII-
01

DIII-02
06/12/2014 a 
06/12/2016 06/12/2016 23244.004645/2016-20

Nº 232 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
MARIA EDERLENE 
DA SILVA CORREIA

1708309 DIII-
01

DIII-02 16/12/2014 A 
16/12/2016

16/12/2016 23244.004651/2016-87

Nº 233- - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
RIVANILCE 

DOS SANTOS 
NOGUEIRA

1860489 DII-02 DIII-01 12/10/2014 A 
12/10/2016

12/10/2016 23244.004642/2016-96

Nº 234 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 30

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
EMERSON GASPAR 

DA ROSA
1646883 DII-01 DII-02 23/11/2014 A 

23/11/2016
23/11/2016 23244.004632/2016-51

Nº 235 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
JOZANGELO 

FERNANDES DA 
CRUZ

1872275 DIII-03 DIII-04 13/12/2014 a 
13/12/2016

13/12/2016 23244.004648/2016-63

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2017

Nº 238 - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MACIEL DA SILVA, matricula SIAPE nº 1659770, 
para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de Afastamento e Impedimento Legal ou 
Regular do Titular, da Coordenação do curso de Licenciatura em Física, código FCC, do Campus 
Cruzeiro do Sul, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 242 DE 09 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o servidor Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes, matrícula SIAPE 2099733, 
para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação dos Cursos Técnicos em Aquicultura 
do Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre – IFAC.



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 31

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 243 DE 09 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para conduzir, no período de 13 a 17 de 
março de 3017, a consulta junto aos servidores sobre a proposta de alteração da Resolução nº 
289, de 19 de dezembro de 2014, que dispõe sobre afastamentos para estudos e qualificação dos 
servidores do Instituto:
LOTAÇÃO SERVIDOR REPRESENTAÇÃO
Campus Rio Branco e 
Avançado Baixada do Sol 

Douglas Henrique Canizo Dantas Presidente
Fernan Martins Vidal Iriber Vice-Presidente
Radamir Lira de Sousa Titular
Cláudia Ferreira de Almeida Titular
Everaldo Araújo Ferreira Suplente

Campus Cruzeiro do Sul Rennan do Amaral Bastos Titular
Carpegiani Maia Costa Titular
Blenda Cunha Moura Suplente
Pedro Gonçalves Mota Suplente

Campus Sena Madureira Rutinely Tamburini de Oliveira Titular
Gilmar Torres Marques Moura Suplente

Campus Tarauacá José Rodney de Souza Figueiredo Titular

Campus Xapuri Deimisson Gomes da Silva Titular
Liandro Torres Beserra Suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 244 DE 09 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a 



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 32

Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
– SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a 
Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal 
Docente – CPPD/IFAC, resolve:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2219328 23244.001873/2017-29 III DOUTOR
Retroagir a: 19 de dezembro de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. ALCILENE BALICA MONTEIRO – Interno (a), SIAPE: 1871984, Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

2. IVANILDO DA SILVA DOS SANTOS – Externo (a), SIAPE: 2219328 - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 245 DE 09 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria Nº 166 de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, de 24 
de Fevereiro de 2017, resolve:

 
Art. 1º - Designar o servidor JEFFERSON BISSAT AMIM, matrícula SIAPE nº 2330750, CHEFE 
DE GABINETE - GABIN, código CD-03, do Gabinete Institucional da Reitoria - GABIN como 
Gestor Setorial do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no âmbito do IFAC, 
visando atender o Art. 11º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 03 de 11/02/2015. 

Art. 2º - Fica também designado a servidora CÍCERA DANIELY SOUZA LIRA, matrícula SIAPE 
nº 1862670, para responder como Gestora Setorial Substituto nas ausências legais do titular.   

Art. 3º - São atribuições do Gestor Setorial:

Cadastrar, alterar e excluir usuários no SCDP;

Efetuar os cadastros básicos para o funcionamento do SCDP (preenchimento de tabelas, 



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 33

cadastro de agência, vincular agência ao órgão, atribuir perfil a Usuários, cadastrar Proposto 
Não Servidor - Colaborador Eventual, etc.);

Providenciar solicitação de Certificado Digital para os usuários do SCDP que dele necessita-
rem, mantendo o devido controle da validade e número de série; 

Elaborar a listagem de usuários e respectivos perfis, separando-os em, com e sem certificação 
digital, de acordo com a indicação dos titulares das unidades (anotar na listagem os usuários 
que já possuem certificação digital, o número do Token e a respectiva validade); 

Realizar o acompanhamento mensal dos usuários autorizados, procedendo tempestivamente 
as alterações, inativações ou exclusões dos usuários que não possuam mais vínculo com o 
IFAC ou atribuição que justifique o seu cadastro ou perfil habilitado no SCDP;        

Encaminhar até o segundo dia útil de cada mês, por meio da Guia de Encaminhamento 
padrão utilizada pelo IFAC, todas as faturas referentes as passagens utilizadas pelo IFAC 
(Campi e Reitoria), devidamente atestadas, para fins de instrução do processo de pagamento;

Executar as demais atribuições constantes do Manual do Gestor Setorial e na legislação vi-
gente, não especificadas nesta portaria.    

 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 003/2017 – DE 17 DE     FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Regimento Interno da 
Comissão de Ética do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL  DEEDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 
2, de 14/04/2016. Considerando o deliberado na 15º reunião ordinária do Conselho Superior no dia 
17/02/2017 e o que consta no inciso III do artigo 9º; e no artigo 39 da Resolução CONSU/IFAC n° 
045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior, e consideran-
do o processo 23244.004606/2016-12 resolve:

Art. 1º. APROVAR o Regimento Interno da Comissão de Ética do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre. (ANEXO ÚNICO)



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 34

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                         Rio Branco/AC – 17 de fevereiro de 2017

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 004/2017 – DE 17 DE     FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre a reformulação do PPC do curso Técnico 
Subsequente em Finanças na modalidade EaD, conforme 
o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL   DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 
2, de 14/04/2016. Considerando o deliberado na 15º reunião ordinária do Conselho Superior no dia 
17/02/2017 e o que consta no inciso III do artigo 9º; e no artigo 39 da Resolução CONSU/IFAC n° 
045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior, e consideran-
do o processo 23244.004274/2014-14 resolve:

Art. 1º. APROVAR a reformulação do Projeto Político Pedagógico do curso Técnico Subsequente em 
Finanças, constante do Eixo Tecnológico de Gestão e Negócio, de acordo com o Catálogo Nacional 
de Cursos Técnicos, modalidade Educação à Distância, conforme oferta anual nos períodos diurnos 
e/ou noturno a ser ofertado no âmbito dos cursos do IFAC e seus Polos.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                       Rio Branco/AC – 17 de fevereiro de 2017.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Presidente do Conselho Superior



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 35

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 005/2017 – DE 17 DE     FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação Projeto Pedagógico do curso 
Técnico Subsequente em Secretariado na modalidade 
EaD, conforme o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL   DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 
2, de 14/04/2016. Considerando o deliberado na 15º reunião ordinária do Conselho Superior no dia 
17/02/2017 e o que consta no inciso III do artigo 9º; e no artigo 39 da Resolução CONSU/IFAC n° 
045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior, e consideran-
do o processo 23244.002367/2016-76, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Secretariado na 
modalidade EaD, constante do Eixo Tecnológico de Gestão e Negócio, de acordo o Catálogo Nacional 
de Cursos Técnicos, modalidade Educação à Distância, conforme oferta anual nos períodos diurnos 
e/ou noturno a ser ofertado no âmbito dos cursos do IFAC e seus Polos.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                        Rio Branco/AC – 17 de fevereiro de 2017.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 
Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 006/2017 – DE 17 DE     FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre a alteração da Resolução CONSU/IFAC 
046/2016 de 12 de agosto de 2016 – Estabelece novos 
critérios para a composição do Conselho Editoria.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, 
seção 2, de 14/04/2016. Considerando o deliberado na 15º reunião ordinária do Conselho Superior 
no dia 17/02/2017 e o que consta no inciso III do artigo 9º; e no artigo 39 da Resolução CONSU/
IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior, e 
considerando o processo 23244.004731/2016-32, resolve:



Ano VII - nº 11 - 09/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 36

Art. 1º. APROVAR a alteração da Resolução CONSU/IFAC Nº 046/2016, de 12 de agosto de 2016 
– Estabelece novos critérios para a composição do Conselho Editorial. (ANEXO ÚNICO)

Art. 2º INCLUIR os incisos IV, V, VI e VII ao Art. 3º.

Art. 3º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                        Rio Branco/AC – 17 de fevereiro de 2017.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 
Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 007/2017 – DE 17 DE     FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Acadêmico 
para o ano Letivo de 2016 do Campus Rio Branco 
Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL   DEEDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 
2, de 14/04/2016. Considerando o deliberado na 15º reunião ordinária do Conselho Superior no dia 
17/02/2017 e o que consta no inciso III do artigo 9º; e no artigo 39 da Resolução CONSU/IFAC n° 
045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior, e consideran-
do o processo 23244.001367/2016-59 resolve:

Art. 1º. APROVAR o Calendário Acadêmico para o Ano Letivo de 2016 do Campus Rio Branco 
Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                        Rio Branco/AC – 17 de fevereiro de 2017.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Presidente do Conselho Superior




